Дело № 1-8/2024

41RS0009-01-2023-000360-54 

(следственный №12308300019000002)

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Усть-Камчатск Камчатского края 9 февраля 2024 года 

Усть-Камчатский районный суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Пустобаевой Е.С.,

при секретаре судебного заседания 

ФИО1,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника Усть-Камчатского межрайонного прокурора

ФИО4,

подсудимой 

ФИО5,

защитника – адвоката по назначению суда

ФИО7,

представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ УМЮ РФ по 

<

адрес>, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, не военнообязанной, 

<

данные изъяты>, состоящей в отношениях, характерных для брачных, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не работающей, не судимой, 

под стражей по настоящему делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО5, являясь родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда неоднократно не уплачивала средства на содержание несовершеннолетних детей. 

Преступление совершено ею в п. Усть-Камчатск Усть-Камчатского района Камчатского края при следующих обстоятельствах.

ФИО5, обязанная на основании решения Усть-Камчатского районного суда Камчатского края от 20 февраля 2013 года по гражданскому делу № к уплате алиментов в размере половины заработка и (или) иного дохода ежемесячно, на содержание несовершеннолетних: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (достигла совершеннолетия ДД.ММ.ГГГГ), ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (достигла совершеннолетия ДД.ММ.ГГГГ), ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения детьми совершеннолетия, с перечислением алиментов на личные счета детей в отделении 

<

данные изъяты>, без уважительных причин в нарушение решения суда не выплачивала средства на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В связи с этим, постановлением мирового судьи судебного участка № 31 Усть-Камчатского судебного района Камчатского края по делу № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу 22 декабря 2022 года, назначенное наказания в виде обязательных работ сроком на 100 часов, не отбыто.

Однако, ФИО5, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес>, должных выводов для себя не сделала, и в период времени с 22 декабря 2022 года по 30 ноября 2023 года, будучи трудоспособной, не страдая хроническими заболеваниями, препятствующими занятию трудовой деятельностью, официальную трудовую деятельность не осуществляла, в Краевое государственное казенное учреждение «Центр занятости населения Усть-Камчатского района» для постановки на учет в качестве ищущей работу, безработной, не обращалась, иных действенных мер к официальному трудоустройству не принимала, имея реальную возможность регулярно производить выплаты по алиментам, поскольку получала доходы в размере 

<

данные изъяты> рублей в месяц от неофициальных заработков, достоверно зная о наличии алиментных обязательств и задолженности по алиментам, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, то есть неоднократно, действуя умышленно, без уважительных причин, в нарушение решения Усть-Камчатского районного суда Камчатского края от 20 февраля 2013 года по гражданскому делу №, не выплачивала алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 22 декабря 2022 года по 30 сентября 2023 года, что привело к образованию задолженности, а именно: за период с 22.12.2022 по 31.12.2022, который в календарном исчислении составил 10 дней, а в денежном выражении 5 910 рублей 20 копеек, не уплаченная в период с 01.01.2023 по 28.02.2023 и далее до возбуждения уголовного дела 01.12.2023; за период с 01.01.2023 по 31.01 2023, который в календарном исчислении составил 01 месяц, а в денежном выражении 17 730 рублей 50 копеек, не уплаченная в период с 01.02.2023 по 31.03.2023 и далее до возбуждения уголовного дела 01.12.2023; за период с 01.02.2023 по 28.02.2023, который в календарном исчислении составил 01 месяц, а в денежном выражении 17 730 рублей 50 копеек, не уплаченная в период с 01.03.2023 по 31.04.2023 и далее до возбуждения уголовного дела 01.12.2023; за период с 01.03.2023 по 31.03.2023, который в календарном исчислении составил 01 месяц, а в денежном выражении 17 730 рублей 50 копеек, не уплаченная в период с 01.04.2023 по 31.05.2023 и далее до возбуждения уголовного дела 01.12.2023;.за период с 01.04.2023 по 30.04.2023, который в календарном исчислении составил 01 месяц, а в денежном выражении 17 730 рублей 50 копеек, не уплаченная в период с 01.05.2023 по 30.06.2023 и далее до возбуждения уголовного дела 01.12.2023; за период с 01.05.2023 по 31.05.2023, который в календарном исчислении составил 01 месяц, а в денежном выражении 17 730 рублей 50 копеек, не уплаченная в период с 01.06.2023 по 31.07.2023 и далее до возбуждения уголовного дела 01.12.2023; за период с 01.06.2023 по 30.06.2023, который в календарном исчислении составил 01 месяц, а в денежном выражении 17 730 рублей 50 копеек, не уплаченная в период с 01.07.2023 по 31.08.2023 и далее до возбуждения уголовного дела 01.12.2023; за период с 01.07.2023 по 31.07.2023, который в календарном исчислении составил 01 месяц, а в денежном выражении 17 730 рублей 50 копеек, не уплаченная в период с 01.08.2023 по 30.09.2023 и далее до возбуждения уголовного дела 01.12.2023; за период с 01.08.2023 по 31.08.2023, который в календарном исчислении составил 01 месяц, а в денежном выражении 17 730 рублей 50 копеек, не уплаченная в период с 01.09.2023 по 31.10.2023 и далее до возбуждения уголовного дела 01.12.2023; за период с 01.09.2023 по 30.09.2023, который в календарном исчислении составил 01 месяц, а в денежном выражении 17 730 рублей 50 копеек, не уплаченная в период с 01.10.2023 по 30.11.2023 и далее до возбуждения уголовного дела 01.12.2023.

Указанные действия, совершенные неоднократно, привели к образованию задолженности за период невыплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка с 22 декабря 2022 года по 30 сентября 2023 года, составившей в календарном исчислении 9 месяцев 10 дней, а в денежном выражении 165 484 рубля 70 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 виновной себя признала, раскаялась в содеянном. 

Согласно показаниями подсудимой, данным в ходе судебного разбирательства и данным в ходе дознания, оглашенным в части в соответствии со ст.276 УПК РФ (том 1 л.д.145-149), она является матерью трех детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании решения суда она лишена родительских прав в отношении своих детей, с нее взысканы алименты на содержание детей. Её несовершеннолетний сын ФИО8 проживает в 

<

адрес> в приемной семье. Зная об алиментных обязательствах и возбужденного в отношении ней исполнительного производства, выплаты по алиментам не производила, так как официально не работала. Постановлением мирового судьи она привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Назначенное наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов отбыла частично, в размере 24 часов. Далее отбывать наказание не продолжала. В Центр занятости населения на учет в качестве безработной не вставала, на лечении в больнице не находилась. Периодически подрабатывает на «шабашках», полученный заработок, в счет уплаты алиментов не направляла. Осознает, что обязана уплачивать алименты.

Помимо признательной позиции подсудимой, её вина в совершении инкриминируемого преступления при обстоятельствах, изложенных в настоящем приговоре, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО18 данными в ходе дознания и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д.76-80), согласно которым, на основании постановления администрации Усть-Камчатского муниципального района № от ДД.ММ.ГГГГ она назначена попечителем ФИО3 и ФИО9 №1 сроком на 

<

данные изъяты>. На основании договора о приемной семьи № от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между ней, ее супругом ФИО14 и Управлением образования, культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Усть-Камчатского муниципального района - МКУ, в лице отдела опеки, попечительства и защиты прав несовершеннолетних, ее семья как приемные родители приняли на воспитание несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Дети переданы в ее приемную семью на основании постановления администрации Усть-Камчатского муниципального района № от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 достигла возраста совершеннолетия ДД.ММ.ГГГГ. В свидетельстве о рождении ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в графе «мать» записана ФИО5, в графе «отец» стоит прочерк. ФИО5 решением Усть-Камчатского районного суда Камчатского края от 20.02.2013 лишена родительских прав и обязана к выплате алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения детьми совершеннолетия, с перечислением алиментов на личные счета детей в отделении 

<

данные изъяты>. На основании указанного решения выдан исполнительный лист, который направлен в службу судебных приставов п. Усть-Камчатск, в отношении ФИО5 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментных платежей. Ей известно, что ФИО5 не выплачивала алименты на содержание несовершеннолетних детей, какой либо помощи им не оказывала. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Усть-Камчатского судебного района 

<

адрес> ФИО5 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов. ФИО5 алименты на содержание детей как не платила, так и не платит несмотря на то, что она была привлечена к административной ответственности за уклонение от уплаты алиментов. ФИО5 ни текущие алименты, ни задолженность по алиментам не выплачивает. С детьми ФИО5 не общалась, участия в их воспитании и содержании не принимает. ФИО8 до настоящего времени полностью находится на иждивении ее семьи. Ей известно, что за ФИО5 образовалась большая сумма задолженности по алиментам. За время проживания детей в ее приемной семье алименты ни разу на счет детей не перечислялись. Какой-либо договоренности о рассрочке алиментных платежей или выплате алиментов частично, либо замене выплат на иной вид, между ее семьей и ФИО5 не было.

Показаниями несовершеннолетнего потерпевшего ФИО9 №1 данными в ходе дознания и оглашенными в порядке ч.6 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д.83-86), согласно которым, с 2021 года по настоящее время он проживает вместе с приемными родителями ФИО18 и ФИО14 по адресу: 

<

адрес>, учится в средней школе 

<

адрес> в 

<

данные изъяты>. Ему известно, что его мама ФИО5 проживает в пос. Усть-Камчатск. С мамой он не общается. Вещи, одежду, подарки она ему не покупает, с днем рождения его не поздравляет, его школьными или личными делами не интересуется. Его приемные родители не запрещают ему общаться с мамой, однако она не проявляет желания с ним встречаться, в гости его не приглашает и сама не приезжает. Также ему известно, что его мама обязана платить алименты на его содержание, но алименты не платит.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 данными в ходе судебного разбирательства, согласно которым, она работает в должности заместителя начальника Усть-Камчатского РОСП УФССП России по Камчатскому краю и Чукотскому автономному округу. На принудительном исполнении в Усть-Камчатском РОСП УФССП России по Камчатскому краю и Чукотскому автономному округу находится исполнительное производство № в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о взыскании алиментных платежей на содержание несовершеннолетних детей, возбужденное 15.03.2013 судебным приставом исполнителем Усть-Камчатского РОСП УФССП России по Камчатскому краю на основании исполнительного листа по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Усть-Камчатским районным судом Камчатского края, о взыскании с ФИО5 алиментов в размере половины заработка и (или) иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с перечислением алиментов на личные счета детей в отделении Сберегательного банка России. ФИО5 известно, что в отношении нее возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментных платежей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 получила лично на руки постановление о возбуждении исполнительного производства №. В связи с тем, что ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не выплачивала алименты на содержание несовершеннолетних детей, то указанному исполнительному производству, в отношении неё составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 31 Усть-Камчатского судебного района Камчатского края по делу № ФИО5 признана виновной в совершении указанного административного правонарушения, ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов, постановление вступило в законную силу. ДД.ММ.ГГГГ в Усть-Камчатском РОСП УФССП России по Камчатскому краю в отношении ФИО5 возбуждено исполнительное производство №-ИП на предмет исполнения: административное наказание в виде обязательных работ, вынесено постановление о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания, которое вручено ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ лично. ФИО5 направлялась в ООО «УК Дальсервис» для отбытия административного наказания в виде обязательных работ на срок 100 часов. По сведениям, полученным с ООО «Дальсервис УК» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 административное наказание в виде обязательных работ сроком на 100 часов не отбыла. Ни разу не появилась, в связи с чем, прием на работу не оформлялся, приказ о приеме на работу не издавался, табели учета рабочего времени не велись. Так как ФИО21 не отбывала наказание в ООО «Дальсервис УК», ДД.ММ.ГГГГ вынесено постановление о её направлении к месту отбытия наказания в виде обязательных работ в МБУ «Специализированная служба по вопросам похоронного дела «Усть-Камчатского муниципального района», которое вручено ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ лично. По сведениям, полученным от МБУ «Специализированная служба по вопросам похоронного дела «Усть-Камчатского муниципального района» ФИО5 отбыла 24 часа обязательных работ из 100 часов.Так как ФИО21 уклонялась от отбытия обязательных работ, в отношении нее ДД.ММ.ГГГГ составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.20.25 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка №31 Усть-Камчатского судебного района Камчатского края по делу об административном правонарушении № ФИО5 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.25 КоАП РФ, ей назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 4 суток, которое она отбывала с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ИВС МО МВД «Усть-Камчатский». Так как ФИО5 после ДД.ММ.ГГГГ продолжала уклоняться от отбытия обязательных работ, в отношении нее ДД.ММ.ГГГГ составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст. 20.25 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка №31 Усть- Камчатского судебного района Камчатского края по делу об административном правонарушении ФИО5 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.25 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 7 суток, которое ФИО21 с ДД.ММ.ГГГГ отбывала в ИВС Усть-Камчатского МО МВД. После привлечения к административной ответственности за уклонение от уплаты алиментов, ФИО5 каких-либо мер для погашения задолженности и оплаты текущих алиментных платежей не принимала, мер для трудоустройства не принимала, для постановки на учет в качестве ищущей работу не обращалась, в связи с чем, в действиях ФИО5, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершенно неоднократно. ДД.ММ.ГГГГ составлен рапорт о проведении проверки в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ. ДД.ММ.ГГГГ составлен расчет задолженности по алиментам. ФИО5 определена задолженность по алиментам, неоднократной, без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего сына ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которая составила в календарном исчислении 9 месяцев 10 дней, а в денежном выражении 165 484 рубля 70 копеек. На сегодняшний момент денежные средства не поступали. Обязательные работы ФИО5 не отбыла. Расчеты задолженности по алиментным платежам происходили на момент возбуждения уголовного дела. В описательной и резолютивной части постановления о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ ею допущена техническая описка, верным будет «9 месяцев и 10 дней». Ею вынесено постановление о внесении изменений в ранее вынесенное постановление. Расчет произведен верно. Согласно справке о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству №, с момента возбуждения исполнительного производства с должника ФИО5 взыскана сумма 6843 рубля 78 копеек, оплата производилась в 2015 году. 

Показаниями свидетеля ФИО12 данными в ходе дознания и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д.113-116), согласно которым, она работает в должности начальника отдела опеки и попечительства защиты прав несовершеннолетних Управления образования администрации Усть-Камчатского муниципального района, где на учете состоит ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как ребенок, оставшийся без попечения родителей. Ранее на учете в отделе состояли как дети, оставшиеся без попечения родителей его родные сестры ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достигшие совершеннолетия. В свидетельствах о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в графе «мать» записана ФИО5, в графе «отец» прочерк. ФИО5 решением Усть-Камчатского районного суда Камчатского края от 20.02.2013 лишена родительских прав в отношении своих несовершеннолетних детей, обязана к выплате алиментов, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения детьми совершеннолетия, с перечислением алиментов наличные счета детей в отделении 

<

данные изъяты>. До передачи детей под опеку они проживали в МКОУ 

<

данные изъяты>. На основании постановления администрации Усть-Камчатского муниципального района № от ДД.ММ.ГГГГ опекуном несовершеннолетних ФИО9 №1, ФИО2, ФИО3 назначена ФИО13, которая освобождена от обязанностей опекуна на основании постановления администрации Усть - Камчатского муниципального района № от ДД.ММ.ГГГГ. На основании постановления администрации Усть-Камчатского муниципального района № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 назначена попечителем несовершеннолетних ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком на 6 месяцев. На основании постановления администрации Усть-Камчатского муниципального района № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО9 №1 переданы в приемную семью ФИО18 и ФИО14, последние назначены приемными родителями указанных несовершеннолетних. На основании договора о приемной семьи № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ФИО18, ФИО14 и Управлением образования, культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Усть-Камчатского муниципального района - МКУ, семья ФИО22 как приемные родители приняли на воспитание несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей ФИО3 и ФИО9 №1 ФИО3 выбыла из приёмной семьи ФИО22 в связи с достижением совершеннолетия. ФИО9 №1 проживает в приемной семье до настоящего времени.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 данными в ходе судебного разбирательства и в ходе дознания, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д.122-124), согласно которым, он проживает совместно с ФИО5 по адресу: 

<

адрес> 2020 года. Ему известно, что у ФИО5 есть две взрослые дочери ФИО6 и ФИО3 и несовершеннолетний сын ФИО8. ФИО5 обязана к выплате алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей, но алименты она не платит, так как нигде официально не работает. ФИО5 подрабатывает иногда у частных лиц, сколько ей платят за ее работу, не знает. 

Сведениями, содержащимися в рапорте заместителя начальника Усть-Камчатского РОСП УФССП России по Камчатскому краю и Чукотскому автономному округу Свидетель №2 об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в ходе рассмотрения исполнительного производства №, в действиях ФИО5 усмотрены признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ (том 1 л.д.5-6).

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 87).

Копией решения Усть-Камчатского районного суда Камчатского края от 20.02.2013 по гражданскому делу №, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязана к выплате алиментов в размере половины заработка и (или) иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения детьми совершеннолетия, с перечислением алиментов на личные счета детей в отделении 

<

данные изъяты> (том 1 л.д.14-18,20).

Сведениями, содержащимися в копии исполнительного листа серии ФС № по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алиментов в размере половины заработка и (или) иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетних ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до достижения детьми совершеннолетия, с перечислением алиментов на личные счета детей в отделении 

<

данные изъяты> (том 1 л.д.156-159). 

Сведениями, содержащимися в копии постановления о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, возбуждено исполнительное производство о взыскании с ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., алиментов в размере половины заработка и (или) иного дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.09).

Сведениями, содержащимися в справке о движении денежных средств по депозитному счету по исполнительному производству №, согласно которым, последнее взыскание с ФИО5 в счет алиментных обязательств, произведеноДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д.21).

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 31 Усть-Камчатского судебного района Камчатского края от 12.12.2022 по делу об административном правонарушении №5-248/2022, согласно которой ФИО5 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 100 часов. Постановление вступило в законную силу 22.12.2022 (том 1 л.д. 24-26,27).

Сведениями, содержащимися в ответе Отделения Краевого государственного казённого учреждения «Центр занятости населения Камчатского края» в Усть-Камчатском районе, согласно которым, ФИО5 в период времени с 09.12.2022 по 28.11.2023 на учете в качестве, ищущей работу, безработной, не состояла, социальные выплаты не получала (том 1 л.д. 191).

Сведениями, содержащимися в сообщении ГБУЗ КК «Усть-Камчатская районная больница» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, ФИО5 в период времени с 12.12.2022 по настоящее время за медицинской помощью не обращалась, на лечении не находилась (том 1 л.д. 187).

Сведениями, содержащимися в постановлении заместителя начальника отделения-старшего судебного пристава Усть-Камчатского РОСП УФССП России по Камчатскому краю и Чукотскому автономному округу о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ и в постановлении о внесении изменений в ранее вынесенное постановление от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, задолженность ФИО5 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 22.12.2022 по 30.09.2023 в календарном исчислении составила 9 месяцев 10 дней, а в денежном выражении 165 484 рубля 70 копеек. Размер средней заработной платы РФ составлял 70 922 рублей: 1/4 – 17730 рублей 50 копеек, 1 день – 591 рубль 02 копейки (том 1 л.д.58-59, том 2 л.д.19-20).

Сведениями, содержащимися в копии постановления администрации Усть-Камчатского муниципального района Камчатского края № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., назначены приемными родителями, в том числе несовершеннолетнему ФИО9 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 1 л.д. 100-102).

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 111,112).

Оценив в совокупности доказательства по делу, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО5 в совершении преступления доказана полностью и квалифицирует её действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Именно такая квалификация действий подсудимой подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Период времени и место преступления, совершенного подсудимой, установлены на основании показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, свидетелей по делу, и иных доказательств, исследованных в судебном заседании и указанными в приговоре.

Объективная сторона преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, характеризуется бездействием, выраженным в неоднократной неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. Неоднократностью указанных действий является неуплата алиментов лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию.

В судебном заседании установлено, что ФИО5 обязана к уплате алиментов на основании судебного решения Усть-Камчатского районного суда Камчатского края от 20.02.2013.

Каких-либо уважительных причин для неуплаты алиментов, в том числе и по медицинским показателям, нет, что подтверждается исследованными ответами из медицинского учреждения и Центра занятости населения.

Постановлением мирового судьи судебного участка №31 Усть-Камчатского судебного района Камчатского края от 12.12.2022 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП, и ей назначено наказание в виде обязательных работ, которые она не отбыла, и считается подвергнутой административному наказанию в период, в течение которого ей вменяется неуплата без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

ФИО5 умышленно совершила преступление, поскольку знала о необходимости уплаты алиментов, но этого не делала.

Довод подсудимой о том, что она не уплачивала алименты в связи с утратой паспорта, невозможностью трудоустроиться официально, не освобождает ФИО5 от обязанности установленной решением суда уплаты алиментов.

Согласно ч. 2 ст. 120 Семейного кодекса РФ выплата алиментов, взыскиваемых в судебном порядке, прекращается: по достижении ребенком совершеннолетия или в случае приобретения несовершеннолетними детьми полной дееспособности до достижения ими совершеннолетия; при усыновлении (удочерении) ребенка, на содержание которого взыскивались алименты; при признании судом восстановления трудоспособности или прекращения нуждаемости в помощи получателя алиментов; при вступлении нетрудоспособного нуждающегося в помощи бывшего супруга - получателя алиментов в новый брак; смертью лица, получающего алименты, или лица, обязанного уплачивать алименты.

Таким образом, указанные подсудимой обстоятельства не являются основаниями для неуплаты алиментов на основании судебного решения.

ФИО5 является субъектом преступления, поскольку она является матерью несовершеннолетнего потерпевшего, и в нарушение имущественных прав ребенка, предусмотренных ст. 60 Семейного кодекса РФ, не выплачивала средства на его содержание.

Обстоятельств, исключающих уголовную ответственности подсудимой по ст. 157 УК РФ, не имеется.

Размер задолженности ФИО5 по алиментам с 22.12.2022 по 30.09.2023 составляет 165 484 рубля 70 копеек, подтверждается соответствующим расчетом, произведенным должностным лицом - судебным приставом-исполнителем, в соответствии со ст. 113 Семейного кодекса РФ.

Сомневаться в произведенных расчетах и примененной методике, у суда оснований не имеется. Произведенный должностным лицом расчет не представляет сложности, не требует специальных познаний, является реальным и объективным.

Все доказательства по делу получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, они относимы, допустимы, достоверны и в своей совокупности полностью подтверждают виновность подсудимой в совершении преступления.

Вместе с тем, суд полагает необходимым уточнить предъявленное обвинение в части указания периода события преступления, с учетом разъяснений, содержащихся в абзаце 1 пункта 5 и абзаце 1 пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2022 N 39 "О судебной практике по уголовным делам о неуплате средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей (ст. 157 УК РФ)", согласно которым, исходя из диспозиции ст. 157 УК РФ в ее взаимосвязи с положениями ст. 5.35.1 КоАП РФ под неуплатой алиментов следует понимать умышленное неисполнение (уклонение от исполнения) обязанности по внесению лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, алиментных платежей в течение двух и более месяцев подряд в рамках возбужденного исполнительного производства. Течение указанного двухмесячного срока начинается на следующий день после окончания срока уплаты единовременного или ежемесячного платежа, установленного судебным актом или нотариально удостоверенным соглашением. В итоговом судебном решении по уголовному делу о преступлении, предусмотренном статьей 157 УК РФ, рассмотренному в общем порядке судопроизводства, при описании деяния, признанного судом доказанным, в частности, необходимо указать: период, за который не уплачивались алименты; период неуплаты алиментов (уклонения в течение двух и более месяцев подряд); период события преступления, который начинается по истечении двух месяцев неуплаты и длится, например, до даты возбуждения уголовного дела.

Органом дознания ФИО5 предъявлено обвинение в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в период с 22.12.2022 по 30.09.2023 неоднократно. Уголовное дело в отношении ФИО5 возбуждено 01.12.2023.

Задолженность по алиментам за период их начисления с 22.12.2022 по 30.09.2023 не выплачена ФИО5 добровольно и не погашена в принудительном порядке на 01.12.2023, когда возбуждено настоящее уголовное дело. 

Уточнение предъявленного обвинения не влияют на вывод суда о виновности подсудимой, указанные уточнения обвинения возможны в силу закона, не изменяют сущность и объем обвинения, не ухудшают положение подсудимой и не нарушают ее право на защиту.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно сведениям ИЦ УМВД России по Камчатскому краю ФИО5 не судима (том 1 л.д. 165). 

По месту жительства подсудимая характеризуется как общающаяся с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни. Проживает с Свидетель №1 Соседями характеризуется удовлетворительно. За нарушение общественного порядка и общественной безопасности не привлекалась. На учете в Усть-Камчатскогго МО МВД России не состоит. Привлекалась к административной ответственности по ч.1 ст.19.15 КоАП РФ (том 1 л.д.170).

Согласно характеристике и сообщению с места работы в МБУ «Специализированная служба по вопросам похоронного дела УКМР» ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала в должности разнорабочей (отбывала наказание в виде обязательных работ), проявила себя как безответственная, неисполнительная, не дисциплинированная (том 1 л.д. 193,195). 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 189).

Учитывая отсутствие в характеризующих личность подсудимой сведениях каких-либо данных об отклонениях в психике, суд признает ФИО5 способной нести уголовную ответственность за совершенное преступление. 

Обстоятельствами, смягчающим наказание, суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО5, относящегося к категории небольшой тяжести, обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, наличие смягчающего наказание обстоятельства, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия её жизни, суд приходит к выводу, что ФИО5 должно быть назначено наказание в виде исправительных работ, что будет способствовать восстановлению социальной справедливости и достижению целей наказания, исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Препятствий для назначения указанного вида наказания в соответствии с ч. 5 ст. 50 УК РФ в ходе судебного разбирательства не установлено.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и уголовного наказания не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу не имеется. 

В силу п.13 ч.1 ст.299 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает вопрос о том, на кого и в каком размере должны быть возложены процессуальные издержки.

Согласно постановлению начальника Усть-Камчатского РОСП УФССП России по Камчатскому краю и Чукотскому автономному округу ФИО15 от 19.01.2023, защитнику по назначению адвокату Золотуевой М.П., за осуществление защиты ФИО5 в ходе дознания, подлежит выплате вознаграждение за 3 рабочих дня ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 11851 рубль 20 копеек из расчета: (1646,0 х 2,4 х 3 дня) (том 2 л.д.22-23).

Принимая во внимание, что настоящее уголовное дело поступило для рассмотрения в особом порядке, переход на общий порядок произведен по инициативе суда, суд полагает возможным освободить ФИО5 от возмещения государству судебных расходов в размере 11851 рубль 20 копеек, связанных с выплатой защитнику Золотуевой М.П. в качестве вознаграждения за осуществление защиты ФИО5 в ходе предварительного расследования.

В части решения вопроса о процессуальных издержках при судебном рассмотрении дела вынесены отдельные судебные постановления.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302 - 304, 307 - 309 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ: 

признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 5 (пять) месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО5 по вступлению приговора в законную силу отменить.

ФИО5 от уплаты процессуальных издержек по настоящему делу освободить.

Процессуальные издержки в виде оплаты правовой помощи адвокату Золотуевой М.П. в ходе предварительного расследования в размере 11851 рубль 20 копеек, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Усть-Камчатский районный суд Камчатского края в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В срок, установленный для обжалования и подачи возражений, осужденная вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием избранного им защитника или защитника, назначенного судом.

Председательствующий Е.С. Пустобаева